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Handleplan2014 for kriminalitetsforebyggende og 
tryghedsskabende indsatser i Ishøj Kommune 

Ishøj Byråd har ved vedtagelsen af ”Ishøj - En Tryg By” udstukket den overordnede strategiske ramme 

for kommunens tryghedsskabende og kriminalitetsforebyggende arbejde. ”Ishøj – En Tryg By” 

opstiller fire fælles mål for hele kommunens indsats og beskriver den overordnede tilgang vi har til 

opgaven. Med nærværende Handleplan2014 beskrives hvordan Ishøj Kommune udmønter ”Ishøj – En 

Tryg By” i konkrete indsatser for at forebygge kriminalitet og øge trygheden i 2014.  

 

I Handleplan 2014 beskrives de aktiviteter, der meget specifikt har til formål at skabe tryghed eller 

forebygge kriminalitet. Det er dog værd at holde sig for øje, at rigtig mange af kommunens aktiviteter 

har betydning for forekomsten af såvel tryghed som kriminalitet i Ishøj. Trivselsuger i skolen, gode 

fritidstilbud, hurtig reaktion på mistrivsel i familien, kvalitet i misbrugsbehandlingen, bekæmpelse af 

ungdomsarbejdsløshed, fjernelse af graffiti, indretning af byens rum er bare nogle eksempler på 

initiativer, der gør en forskel. Handleplan2014 er således kun toppen af isbjerget, når det gælder 

forebyggelse af kriminaliteten og tryghedsfremme. 

 

Helhedsorienteret forebyggelse af kriminalitet 

 

 
   

 

 

  

Kriminalitetsforebyggende arbejde 
Forebyggelse der retter sig specifikt mod 
kriminelle hændelser. Kan være proaktivt 

eller reaktivt. 

Forebyggelse i bredere forstand 
Fx forebyggelse af familieproblemer, 

misbrug og lignende. Kan være proaktivt 
eller reaktivt. 

Opbyggende arbejde  
Brede indsatser, der skal skabe gode, 
trygge og udviklende vilkår for alle i 

samfundet. 

Kilde: Det Kriminalpræventive Råd 

Fokus for  

Handleplan2014 
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Overblik 

Indsatserne i Handleplan2014 ses her under de fire fælles mål, der er opstillet i ”Ishøj – En Tryg By”. 

Flere indsatser kan bidrage til at opnå flere af målene, der selvsagt ikke kan ses uafhængigt af 

hinanden. For overskuelighedens skyld er de enkelte indsatser dog kun medtaget én gang i 

nedenstående oversigt. 

 

Ishøj - en tryg by Færre ofre for  
kriminalitet i Ishøj 

Nye generationer af unge der 
vokser op i Ishøj begår mindre 
kriminalitet 

Ishøj borgere der har begået 
kriminalitet har - uanset 
alder - gode betingelser for 
at vælge en fremtid uden 
kriminalitet 

”Værkstedet” 
 
Tryghedsskabende 
gadeplansarbejde 
 
Projekt Bedre 
knallertkørsel 
 
Tryghedsvandringer 
 
Analyser der  
fortæller de gode  
historier om Ishøj 
 

Projekt Nabohjælp 
 
Dialog om 
forebyggelse af 
indbrud i 
erhvervsområderne  

Kriminalitetsforebyggende  
undervisning i folkeskolerne  
 
Projekt Brandkadet 
 
Forældrerådslagning 
 
Pilotprojekt: ”tidlig, koordineret 
indsats” (foreløbig titel) 
 
Konfliktmægling på skolerne 
 
Elevmægling 
 
Helhedsplanen i Vejleåparken 
 
Proaktivt gadeplansarbejde 
 
Skolesocialrådgiverordning på  
Strandgårdsskolen 
 
Pilotprojekt: Forebyggelse af vold 
i opdragelsen 
 
Hjemtagelse af den sociale 
misbrugsbehandling 
 

SSP-Nu møder 
 
Projekt En Vej Ind 
 
EXIT 
 
God Løsladelse 
 
Fritidsjob med  
erhvervsmentor 
 
Opsøgende  
gadeplansarbejde målrettet 
utryghedsskabende grupper 
af unge 
 
Implementering af  
obligatoriske netværksmøder 
ved alvorlig kriminalitet 
 
Analyse af sigtede unges 
problemer og ressourcer og 
de indsatser de har 
modtaget. 
 
Bekymringssamtaler ved 
butikstyveri (pilottest) 
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Mål 1: Ishøj er en tryg by 

For at borgerne skal kunne føle sig trygge ved at færdes og bo i Ishøj på alle tider af døgnet, 

gennemføres forskellige tryghedsfremmende indsatser i det offentlige rum. 

Tryghedsskabende gadeplansarbejde 

Ved særlige arrangementer, hvor mange unge er til stede, er det gadeplansmedarbejdernes opgave at 

være synlige, tryghedsskabende og konflikthåndterende. Sådanne arrangementer er eksempelvis 

sidste skoledag, kulturarrangementer i Byhaven etc.. 

Værkstedet 

Formålet med Værkstedet er at skabe et kvalificeret værested for unge voksne, så de ikke opholder 

sig i bycenteret og derved skaber utryghed for handlende og andre borgere. Værkstedet gennemfører 

også forskellige pædagogiske og sociale aktiviteter, herunder lektiehjælp og trænning.  

Projekt Bedre Knallertkørsel 

Projekt Bedre Knallertkørsel har til formål at forebygge den utryghedsskabende knallertkørsel gennem 

flere delindsatser, der både er rettet mod de vilde knallertkørere og indretningen af byrummet.  

Projektet er et samarbejde mellem Ungdomsskolen, Motorcenteret, Park og Vej-centeret, Ishøj 

Lokalpoliti, Kommunikationscenteret, Rådet for Sikker Trafik og Stabsenheden Tryghed og 

Kriminalitetsforebyggelse. Projektet har desuden en følgegruppe bestående af ni Ishøjborgere.  

Tryghedsvandringer 

Formålet med tryghedsvandringer er at skabe en positiv dialog mellem forskellige beboergrupper, og 

opnå større kendskab til hvilke ændringer i bybilledet, som ville øge følelsen af tryghed hos beboerne. 

Boligselskaberne og ejendomsfunktionærerne står for at udføre og arrangere tryghedsvandringer, 

mens Ishøj Lokalpoliti, gadeplansmedarbejderne og Park og Vej-centeret kan bistå den guidede tur og 

medvirke til at videreformidle borgernes bekymringer til Ishøj Kommune.  

De gode historier 

Oplevelsen af tryghed påvirkes af de historier, som vi selv er med til at fortælle om Ishøj. 

Kommunikationscenteret og Stabsenheden for Tryghed og Kriminalitetsforebyggelse samarbejder om 

finde og fortælle de gode historier om Ishøj Kommune. 

 

Mål 2: Færre ofre for kriminalitet i Ishøj 

Projekt Nabohjælp 

Formålet med Projekt Nabohjælp i Vejleåparken, er at reducere antallet af indbrud i Vejleåparken, 

styrke det gode naboskab og forhøje trygheden i Vejleåparken. 

Nabohjælpsprojektet er et samarbejde mellem den boligsociale helhedsplan i Vejleåparken, Det 

Kriminalpræventive Råd, Trygfonden og Stabsenheden for Tryghed og Kriminalitetsforebyggelse. 

Dialog omkring indbrud om utryghed i erhvervsområder 

Ishøj Erhvervsforening, Erhvervschefen, Plan og Byg og Stabsenheden for Tryghed og 

Kriminalitetsforebyggelse indleder en dialog omkring mulige fælles tiltag til at forebygge kriminalitet 

og øge trygheden i Ishøjs Erhvervsområder.  
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Mål 3: Nye generationer af børn der vokser op i Ishøj begår mindre kriminalitet 

Proaktivt gadeplansarbejde 

En del af Ishøj Kommunes gadeplansindsats har en proaktiv karakter. Formålet med den proaktive 

gadeplansindsats er at fange problemer i opløbet, at forebygge en gadeorienteret livsstil blandt byens 

unge og at have fingeren på pulsen i lokalområdet. Det proaktive gadeplansarbejde er 

(skole)distriktsopdelt og udføres i tæt samarbejde med de væsentligste kommunale og civile aktører i 

lokalområdet. Der er ligeledes mulighed for systematisk at registrere problemer, fx hærværk, i et 

lokalområde. 

Uddannelse af Brandkadetter og Ildfluer 

Ishøj Brandvæsen, Vejleåparkens helhedsplan og Stabsenheden for Tryghed og 

Kriminalitetsforebyggelse samarbejder om at forebygge brande og konflikter med brandvæsen ved at 

uddanne unge til Ildfluer og Brandkadetter. Uddannelsen, der varer en uge, giver de unge deltagere 

færdigheder indenfor førstehjælp og brandbekæmpelse og giver en forståelse af brandvæsenets 

arbejde. Ambitionen er at de uddannede brandkadetter bliver rollemodeller for andre børn i 

boligområdet og opnår anerkendelse og selvrespekt for deltagelse i brandkadetundervisningen. 

 

Forældrerådslagning 

Stabsenheden for Tryghed og Kriminalitetsforebyggelse ønsker at afprøve Forældrerådslagning som 

en vej til tidligt og anerkendende at inddrage forældre til bekymrende ungegrupper i indsatsen 

overfor deres børn. Forældrerådslagning er inspireret af familierådslagning som vi i Ishøj har gode 

erfaringer med. Forældrerådslagning har haft positive effekter i andre kommuner, hvor forældrene 

har oplevet at blive bedre til at bruge hinanden, når der opstår bekymringer omkring deres børn. 

Familiecenteret giver sparring til indsatsen. 

Tidlig tværgående indsats (Pilotprojekt) 

StraXen, Ungdomsskolen og Stabsenheden for Tryghed og Kriminalitetsforebyggelse har indledt et 

forsøg med at skabe en tidligere og mere koordineret indsats overfor grupper af børn/unge, der har 

en uhensigtsmæssig og bekymrende adfærd. Den tværgående indsats skal forebygge de unges behov 

for egentlige foranstaltninger. 

Konfliktmægling 

Konfliktmægling er en systematisk metode til håndtering af konflikter. Gennem det seneste år har 

Stabsenheden for Tryghed og Kriminalitetsforebyggelse uddannet et stort antal mæglere i Ishøj, 

primært i skolernes SSP-funktioner. Metoden er godt i gang med at blive implementeret på Ishøjs 

skoler.  Næste skridt er at uddanne elev-mæglere, der kan varetage mægling i lettere konflikter og 

være gode rollemodeller for konstruktiv konflikthåndtering på skolerne. 

Helhedsplanen i Vejleåparken 

Den boligsociale helhedsplan i Vejleåparken løber fra 2013-2017 og har til formål at øge trygheden og 

naboskabet i Vejleåparken igennem en række forskellige indsatser. Helhedsplanens medarbejdere er 

placeret i Glashuset i Vejleåaprken.  
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Udover Nabohjælp og Brandkadetprojektet står Helhedsplanen bl.a. for at en række fritidsaktiviteter 

under navnet ”Urban Academy” og forsøg med gældsrådgivning (i samarbejde med Borger- og 

Socialservice). 

Helhedsplanens aktiviteter er primært rettet mod beboerne i Vejleåparken og er finansieret af 

Landsbyggefonden. Der er nedsat en styregruppe bestående af beboerdemokrater og kommunale 

ledere.  

 

Skolesocialrådgiverordning på Strandgårdsskolen 

Skolesocialrådgiveren skal medvirke til at styrke samarbejdet mellem Strandgårdsskolen og 

Familiecentret. Der iværksættes forskellige indsatser hvis formål er at forebygge ulovligt fravær for 

eleverne på skolen. Herunder ansættes der en ”morgenvækker”, der afholdes forældreskole og ydes 

rådgivning til skolens fagfolk i de sociale sager. Ambitionen er at identificere og reagere på 

begyndende mistrivsel eller udviklingsproblemer tidligere og dermed forebygge at problemerne 

udvikler sig og bliver større. 

Kriminalitetsforebyggende undervisning i folkeskolerne  

SSP-læseplanen er et inspirations- og idékatalog, der gør det så let som muligt for skolerne at 

gennemføre den obligatoriske kriminalitetsforebyggende undervisning. Stabsenheden for Tryghed og 

Kriminalitetsforebyggelse har udarbejdet læseplanen og bestiller løbende opdateret materiale hjem 

til skolerne. Det er overvejende skolerne selv, der varetager undervisningen på de relevante skoletrin. 

Stabsenheden for Tryghed og Kriminalitetsforebyggelse gennemfører dog som udgangspunkt den 

forebyggende undervisning, der omhandler sociale overdrivelser. Herudover kan forebyggende 

undervisning fra stabsenhedens medarbejdere rekvireres efter behov. 

Vold i opdragelsen 

For at forebygge og forhindre brugen af vold i opdragelsen er der igangsat et projektarbejde. 

Projektets ambition er at medvirke til at styrke samarbejdet på tværs af kommunen omkring en 

bestemt gruppe børn og unge, som allerede er kendt i systemet. Projektudviklingen varetages og 

ledes af implementeringskonsulenten fra Familiecenteret og Staben bidrager med konsulentstøtte. 

Projektets endelige udformning foreligger endnu ikke.  

PSP-samarbejdet 

Formålet med samarbejdet mellem Politi, Socialvæsen (kommunen) og Psykiatrien er at sikre en 

koordineret indsats omkring borgere med sociale, psykiatriske eller psykiatrinære problemstillinger. 

Der afholdes møder i handlegrupperne, hvor målet er at drøfte de borgere, som politiet har været i 

kontakt med. 

SSP-Netværksmøder  

Formålet med SSP-netværksgrupperne er at sikre den tværfaglige kriminalitetsforebyggende indsats 

blandt børn og unge. Der er fem netværksgrupper i Ishøj, som er tilknyttet hvert deres distrikt 

forankret omkring folkeskolerne. I dette forum drøftes de lokale udfordringer og problemer samt 

mulige løsninger og initiativer derpå. SSP-netværksmøderne foregår på skolen og skolens 

ledelsesrepræsentant deltager sammen med en SSP-lærer, en SSP-pædagog, en 

gadeplansmedarbejder, Ishøj lokalpoliti, Straxen, Ungdomsskolen og en UU-vejleder samt 

konsulenten for proaktiv kriminalitetsforebyggelse. 
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Hjemtagelse af den sociale misbrugsbehandling 

Ishøj Kommune har besluttet at hjemtage den sociale misbrugsbehandling, med det formål at sikre 

kvaliteten af tilbuddet og yde en bedre og mere helhedsorienteret indsats i de unges nærmiljø. Til 

arbejdet med at udvikle et passende misbrugsbehandlingstilbud deltager konsulenter fra Borger & 

Socialservice, Staben og Familiecenteret. Det er ligeledes ledere fra de to centre og Staben, som 

sidder med i styregruppen. Projektet forventes at begynde i januar 2015.  

 

Mål 4: Ishøjborgere der har begået kriminalitet har – uanset alder – gode betingelser 

for at vælge en fremtid uden kriminalitet  

Ishøj Kommune arbejder for at hjælpe og guide unge der har begået kriminalitet ind i samfundet igen. 

Her er formålet, at alle indsatserne skal medvirke til at mindske recidiv (tilbagefald til en kriminel 

adfærd). 

SSP-nu møder 

Formålet med de ugentlige SSP-NU-møder er, at sikre et aktivt samarbejde mellem Familiecenteret, 

Politiet og Stabsenheden for Tryghed og Kriminalitetsforebyggelse. SSP-nu forummet medvirker til, at 

Ishøj Kommune hurtigt kan iværksætte en handlingsorienteret indsats overfor kriminalitetstruede 

unge. 

På et SSP-NU møde informerer politiet om enkeltsager, hvor unge under 18 har været i kontakt med 

politiet. SSP-konsulenterne og den socialfaglige konsulent fra Familiecenteret bidrager med viden om 

de unge, der optræder i politiets rapporter. På den måde sikre vi, at beslutningen om hvilken 

indsatser der skal iværksættes træffes på det bedst mulige grundlag. Familiecenterets konsulent og 

SSP-konsulenterne viderebringer informationer fra SSP-NU til relevante samarbejdsparter. 

Projekt En Vej Ind 

Formålet med En Vej Ind er at forebygge recidiv og gennem brug af sociale mentorer at igangsætte en 

positiv udvikling hos de indskrevne unge. En Vej Ind er rettet mod alvorligt kriminalitetstruede unge 

over 18 år, der har behov for en håndholdt og individorienteret indsats. En Vej Ind er bygget op 

omkring fem forskellige aspekter: medborgerskab, positiv adfærd, uddannelsesvejledning og -

færdigheder, sundhed og arbejdsmarkedsfærdigheder. Projektet er inspireret af erfaringer fra EXIT og 

Virksomheden i Vejleåparken og gennemføres i et tæt samarbejde mellem relevante kommunale 

aktører, herunder Borger- og Socialservice, Jobcenter Vallensbæk, Kultur- og Fritidsforvaltningen og 

Stabsenheden for Tryghed og Kriminalitetsforebyggelse. 

Opsøgende gadeplansarbejde 

Opsøgende gadeplansarbejde iværksættes overfor særligt bekymrende ungegrupper. Der er tale om 

en længerevarende, kontaktskabende indsats, der indgår i et større koordineret samarbejde f.eks. 

med Familiecenteret, ungdomsskolen eller lignende. Med en målrettet pædagogiske indsats er det 

formålet at bygge bro mellem de gadeorienterede unge og kommunens sociale tiltag og fritidstilbud. 

Fritidsjobordning til unge under 18 år 

Med fritidsjobordningen er der mulighed for at støtte kriminalitetstruede unge i at få et fritidsjob med 

erhvervsmentor. De unge ansættes med erhvervsmentorstøtteordning i de første 6 måneder, 
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hvorefter de forventes at fortsætte ansættelsen uden særlige vilkår. Formålet med indsatsen er, at 

den unge tilegner sig grundlæggende arbejdsmarkedsfærdigheder, får en øget oplevelse af 

medborgerskab og afstår fra at begå kriminalitet. Ordningen er et samarbejde mellem Ishøj Kommune 

og lokale virksomheder og koordineres af Stabsenheden. 

Exit-programmet 

Formålet med Exit-programmet er at hjælpe unge, der er involveret i bande/rockermiljøet ud af deres 

gruppering, og ind i samfundet igen.  

Exit-koordinatoren står for den koordinerende indsats i forhold til samtlige tiltag, der skal iværksættes 

overfor exit-borgeren. Politiets exit-koordinator for Vestegnen indgår som samarbejdspartner, og har 

bl.a. til opgave, i den indledende fase, at afdække borgerens kriminalitetsbillede og lave en samlet 

vurdering af trusselsbilledet. I Ishøj er Borger & Socialservice en central partner i exitprogrammet 

f.eks. i forbindelse med misbrugsbehandling og adgang til sociale ydelser. Jobcenter Vallensbæk 

bidrager til Exitprogrammet ved at støtte borgeren i at komme i job og/eller påbegynde uddannelse. 

KSP-Samarbejdet og Projekt God Løsladelse 

KSP-Samarbejdet mellem Kriminalforsorgen, de sociale myndigheder og politiet skal sikre at de 

løsladte hjælpes videre igennem en koordineret indsats. Projekt God Løsladelse skal ligeledes sikre 

helhed, sammenhæng og klarhed i indsatser over for borgere, der har begået kriminalitet. Begge 

samarbejdsformer tager udgangspunkt i en helhedsorienteret handleplan for den enkelte borger. 

Analyse af sigtede unges problemer og ressourcer og de indsatser de har modtaget 

Det fremgik af Justitsministeriets årlige opgørelse over antal sigtede børn og unge mellem 10 – 17 år, 

at Ishøj Kommune har en særdeles høj procentandel af unge der bliver sigtet for kriminalitet. Derfor 

foretages der en analyse af de unge sigtede i Ishøj Kommune fra 2013. Analysen skal bidrage med 

viden om, hvordan Ishøj Kommune kan blive bedre til at forebygge det høje antal af sigtede unge i 

kommunen. Undersøgelsen foretages af konsulent fra Staben og i samarbejde med Familiecenteret og 

Ishøj Lokalpoliti. 

Bekymringssamtaler 

I dialog med Bilka er det besluttet at afholde bekymringssamtaler med forældre og barn efter 

butikstyveri har fundet sted. 


